1.2.1. O fornecedor do serviço registrado fica obrigado a 
atender as solicitações efetuadas, por diária e sob demanda do TRE/AL durante 
a validade da Ata de Registro de Preços. 

1.2.1.1. O mínimo previsto para a utilização da fatura ARP 
será de 1.090 (mil e noventa) diárias para o primeiro turno e 235 (duzentos 
e trinta e cinco) diárias para o segundo turno, totalizando 1.325 (mil 
trezentas e vinte e cinco) diárias de locação de veículos automotivos. 

1.2.2. Os preços serão cotados com base no preenchimento de 
planilha de formação de preços, segundo modelo constante no ANEXO I do 
presente Termo de Referência. 

1.3. O prazo de vigência da contratação será de 12 meses

[...]

quantidades equivalentes a 50% (cinquenta por cento) da estimativa de 
contratação pretendida.  

9. DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO (ART. 
6º, XXIII, ALÍNEA "I" DA LEI Nº 14.133/2021) 

9.1. O custo estimado da contratação para o Pleito Eleitoral de 
2026 é de R$ 291.500,00 (duzentos e noventa e um mil e quinhentos reais). 

10. DA ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (ART. 6º, XXIII, 
ALÍNEA "J" DA LEI Nº 14.133/2021) 

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação 
correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da 
União. 

10.2. A contratação será atendida pela seguinte dotação:

[...]

a interdependência com outras contratações, de modo a possibilitar economia de 
escala (inciso IV do § 1° do art. 18 da Lei 14.133/21 e art. 9°, inciso V da IN 
58/2022). 

De acordo com o levantamento realizado junto às unidades requisitantes, 
estimamos a necessidade de 1.090 (mil e noventa) diárias para o primeiro turno e 
235 (duzentos e trinta e cinco) diárias para o segundo turno, totalizando 1.325 (mil 
trezentas e vinte e cinco) diárias de locação de veículos automotivos. 

5 – LEVANTAMENTO DE MERCADO 

Fundamentação: levantamento de mercado, que consiste na análise das 
alternativas possíveis, e justificativa técnica e econômica da escolha do tipo de 
solução a contratar (inciso V do § 1° do art.